REPUBLIKA E SHQIPERISE
QENDRA KOMBETARE E KINEMATOGRAFISE
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Lénda: Raport 1 aktivitetit t€ Qendrés Kombétare té
Kinematografis€ pér periudhén Janar- Dhjetor
2018

Drejtuar: Ministrit té Kulturés

Qendra Kombétare e Kinematografisé - QKK, éshté institucion
gendror, g€ ushtron aktivitetin né zbatim té ligjit nr. 8096, daté
21.03.1996, “Pér kinematografiné” té ndryshuar, si dhe aktet
nénligjore té€ zbatim té tij. Misioni kryesor i QKK éshté financimi
dhe promovimi i prodhimit kinematografik né Shqipéri, népérmjet
administrimit té fondeve publike, me géllim zhvillimin e industrisé
sé filmit né vendin toné.

Viti 2018, ka qené pér stafin e QKK njé vit i mbushur me
angazhime dhe impenjime konstante, pér realizimin e objektivave,
né shérbim té komunitetit té kineastéve dhe né funksion té
zhvillimit té kinematografisé shqiptare, promovimit dhe integrimit
té saj rajonal dhe mé gjeré.

Gjaté vitit 2018 QKK hapi 3 sezone konkurimi. Né vitin 2018 pas
procesit té vlerésimit fitojné té drejtén pér financim 36 projekte
kinematografike, e mé konkretisht:

« 6 projekte filmike me metrazh té€ gjaté (Bashképrodhim
minoritar).

« 8 projekte filmike me metrazh té shkurtér.

» 5 projekte filmike dokumentaré.
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+ 4 projekte filmike té animuar.
« 6 Festivale Filmi.
« 7 projekte té ndryshme kinematografike.

Shénim: Eshté hapur sezoni i konkurimit pér projektet pér filma me
metrazh té gjaté (karriere), filma me metrazh té gjaté - vepér e paré,
projekte pér zhvillim, si dhe projekte promocioni dhe distribucioni i
Jfilmit shgiptar.

Né periudhén Janar - Dhjetor 2018, jané realizuar kéto aktivitete
dhe financime pér projekte kinematografike:

ARRITJET SPECIALE TE VITIT 2018.

1. Pér heré té paré njé film shqiptar arrin té marré vlerésimin
maksimal né njé festival ndérkombétar filmi té Kategorisé A. Filmi
artistik “Delegacioni”, skenari Artan Minarolli, regjia Bujar
Alimani, u vlerésua me c¢mimin “Grand Prix”, né Festivalin
Ndérkombétar té Filmit né Varshavé.

2. Pérzgjedhje dhe pjesémarrje e 2 filmave té metrazhit té gjaté né
festivale ndérkombétare filmi té€ Kategorisé A:

- “Delegacioni”, né Festivalin Ndérkombétar té Filmit né
Varshaveé;

- “Streha mes reve”, né Festivalin Ndérkombétar té Filmit Tallinn
Black Nights Film Festival.

3. U xhiruan 16 projekte filmike, duke shénuar késhtu numeér
rekord xhirime té filmave brenda njé viti:

- Filma artistiké me metrazh té gjaté:

1. “Njé jeté me ty”, regjia Erion KAME,;
“LOVE”, regjia Dionis PAPADHIMITRI;
“3 luané né Venecia”, Regjia Jonid JORGJI,
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“Ligeni im”, Regjia Gjergj XHUVANI,
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1.

“Bolero né vilén e pleqve”, regjia Spartak PECANI;
“Xixéllonjat”, Regjia Artur GORISHTI;

“Portreti 1 pambaruar i Klara Belinit”, Regjia Namik AJAZI;
“Emili”, Regjia Ajola DAJA;

“I tretuni”, Regjia Arben THACI;

“Zana”, Regjia Antoneta KASTRATI,

Filma artistiké me metrazh té shkurtér

. “Rrugés”, Regjia Irdit KASO;

“Girls”, Regjia Elkjana GJIPALI,
“Vulé”, Regjia Valmir TERTINI;

Filma dokumentaré

. “La Madonna di Scuttari”, Regjia Fabian KATI;

“2 A-té€ e médha”, Regjia Ylli PEPO;
Film 1 animuar

“Man Wanted”, Regjia Irida ZHONGA

Premiera Filmash té realizuara né vitin 2018: Jané pérfunduar
dhe kané realizuar premierat pér publikun 12 projekte filmike, si
mé poshté vijon:

ol A

Filma artistiké metrazh té gjaté:

“Ndérkombétarét”, skenari Ylljet Alicka, regjia Pluton Vasi;
“Delegacioni”, skenari Artan Minarolli, regjia Bujar Alimani;
“Streha mes reve”, skenari dhe regjia Robert Budina;

“Procedurat”, skenari Suela Bako Ergys Meta, regjia Suela
Bako, Ergys Meta;
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“Martesa”, skenari Blerta Zeqiri, Kreshnik Berisha, regjia Blerta
Zeqiri;

“Néntori i ftohté”, skenari dhe regjia Ismet Sijarina;
“Loja e parave”, skenari dhe regjia Antonio Morabito;

“Holy Boom?”, skenari dhe regjia Maria Lafi.
Filma artistiké me metrazh té shkurtér:

“Atila”, skenari dhe regjia Benart Laze;

“Ne kemi diellin”, skenari dhe regjia Petrit Ruka;

. “Poeti”, skenari Ylljet Alicka, regjia Atina Laco;

“Girls”, skenari dhe regjia Elkjana Gjipali.

FESTIVALE NDERKOMBETARE FILMI TE ORGANIZUARA
BRENDA VENDIT:

1.

6.

Festivali Ndérkombétar i Filmit “A-Film Fest Argjiro- Rozafa”,
Shkodér, Prill 2018;

Festivali Ndérkombétar i Filmit dhe Kulinarisé, Pogradec, Korrik
2018;

Festivali Ndérkombétar i Filmit “K:OSH”, Korcé, Korrik 2018;

Festivali Ndérkombétar i Filmit “DEA Film Fest”, Sarandé,
Shtator 2018;

Festivali Ndérkombétar i Filmit pér té Drejtat e Njeriut
“IRHFFA”, Tirané, Shtator 2018;

Festivali Ndérkombétar i Filmit “TIFF”, Tirané, Néntor 2018.

PROJEKTE TE NDRYSHME KINEMATOGRAFIKE:

1.

Projekti kinematografik “Java e filmit spanjoll” né kinema “K.
Roshi, Kucové, Mars 2018;

. Projekti “Open Cinema né Lungomare- Vloré” Gusht 2018;

. Projekti “Pjesémarrja né “TalentCampus, - Odense Film

Workshop Danimarké”, Shtator 2018;
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4. Edicioni i dyté i Balkan Film Market, event i cili u zhvillua né 3-
7 Tetor, nén patronazhin e Eurimages, ku morén pjesé mbi 240
pérfaqésues nga 28 institucione dhe industria e filmit nga 25
vende té ndryshme. Informacione té detajuara pér kété aktivitet
1 prezantojmé bashkélidhur;

5. Projekti “Java e filmit Evropian” né kinema “K. Roshi, Kucové,
Néntor 2018;

6. Projekti “Premieré evropiane e trilogjisé sé filmave té restaurar
dhe digjitalizuar té regjisores Xhanfize Keko“ né Danish Film
Institute, Kopenhagen, Néntor 2018;

7. Projekti “48 Hour Film Project”, Tirané, Dhjetor 2018.

PJESEMARRJE NE AKTIVITETE DHE FESTIVALE
NDERKOMBETARE FILMI JASHTE VENDIT:

1. Pjesémarrja e filmit shqgiptar né Festivalin Ndérkombétar té
Filmit né Trieste, Janar 2018;

2. Stenda e kinematografis€ shqiptare né Festivalin e Filmit né
Berlin, Shkurt 2018;

3. Stenda e kinematografisé shqiptare né Festivalin e Filmit né
Kané, Maj 2018;

4. Prezantimi 1 filmit té animuar shqiptar né edicionin e 11té té
AnimaSyros Fest + Athens Animation Agora, Shtator 2018;

5. Festivali i Filmit né Warshavé, Poloni, Tetor 2018;
6. Festivali i Filmit né Tallin, Estoni, Néntor 2018.

7. Pjesémarrje né “Edicionin e 15té té€ Sofia Meetings”, zhvilluar
gjaté Festivalit Ndérkombétar té 22té té Filmit né Sofie, Bullgari.

8. Pjesémarrje né “Festivalin e Venecias”.
9. Pjesémarrje né “MIA- Italian Market of Audiovisual”, Romé, Itali.

10. Pjesémarrja e Kryetarit t€ QKK, z. Ilir Butka dhe Drejtorit té
Media Desk Albania, z. Arben Papadhopulli, né mbledhjen pér
koordinimin e punés sé€ projektit CIRCE - “Common Initiatives
to pRomote CinEma across Italy-Albania-Montenegro” né Bari,
[tali.
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11. Pjesémarrje né edicionin e 9té té Apulia Film Forum,
Monopoli, Itali.

12. Pjesémarrje né Torino Short Film Market me njé seksion té
dedikuar pér filmin e shkurtér Ballkanik ku nga Balkan Film
Market e cila éshté njé inisiativé e QKK, u prezantuan 5 filma té
realizuara nga regjisore femra.

FONDE ALTERNATIVE TE SIGURUARA GJATE VITIT 2018

1. Népérmjet programit Interreg IPA Cross-border Cooperation
Programme "Italy-Albania-Montenegro", u nénshkrua kontrata
pér realizimin e projektit “Common Initiatives to pRomote
CinEma across Italy-Albania-Montenegro”. Ky projekt me vleré
180.000 Euro krijon premisén pér bashképunim midis 3
vendeve dhe ndér té tjera konsiston né hapjen e kinemave né
rrethe dhe sigurimin e mjeteve teknike (pajisjen me projektoré
digitalé) pér funksionimin e tyre. Fillimisht ky projekt pilot do té
fillojé té aplikohet né qytetin e Gjirokastrés dhe Vlorés ku edhe
jané nénshkruar kontratat me Bashkité pérkatése pér
menaxhimin e kinemave nga QKK pér njé periudhé 10-vjecare.

2. Eshté financuar nga Eurimages 1 projekt filmik i metrazhit té
gjaté.

3. Eshté financuar nga SEE Cinema Network 1 projekt filmik me
metrazh té gjaté.

4. Ndérkohé gati té gjitha projektet e filmave me metrazh té gjaté
jané realizuar duke siguruar fonde nga bashképrodhuesit e
huaj.

INICIATIVA LIGJORE, TE NDERMARRA NE BASHKEPUNIM ME
INSTITUCIONET QENDRORE DHE VENDORE:

1. Propozimi dhe pérgatitja e projektvendimit “Pér rimbursim té
pjesshém té€ fondeve t€ investuara té€ projekteve kinematografike
dhe audiovizuale té huaja g€ kryejné xhirimet né territorin e
Republikés sé Shqipérisé”. Né bashképunim me Ministriné e
Kulturés, Ministriné e Financave dhe Ekonomisé po punojmé pér
implementimin e njé skeme té re financimi pér realizimin e
mbéshtetjes pér produksionet e huaja qé duan té€ realizojné
xhirimet né territorrin shqiptar.
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2. Nénshkrimi i Aktmarréveshjes me AFMM “Marubi”, né
bashképunim me Ministriné e Kulturés dhe Ministriné e Arsimit,
Rinisé dhe Sportit.

3. Po punohet pér krijimin e Albania Film Commission né
bashképunim me organet e pushtetit gqéndror dhe vendor pér
konceptimin e statusit legal strukturimin dhe funksionimin e kesaj
hallke té rendesishme gé lidh mbarévajtjen e sektorit audiovisual
me promovimin e territorit.

Buxheti i QKK pér vitin 2018:

Totali i buxhetit t& QKK pér vitin 2018, ka gené 164.3 milion Leké
nga kéto:

- 131.8 milioné Leké pér mbéshtetje ekonomike pér projekte
kinematografike,

- 2 milioné Leké pér investime.

- Té ardhurat jané realizuar né masén 4 milioné Leké, té cilat
jané derdhur 100% né buxhetin e shtetit.

Ju falénderoj pér vémendjen.
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